UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  186/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1591/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores DÉCIO NEVES DA CUNHA FI

LHO e ELOA MARIA CUSTÓDIO SANTOS DE REZENDE, para Chefe e Subche

te do DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL, para o período de 05 de de

zembro de 1992 a 04 de dezembro de 1993.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro

de 1992.

RUBENS S

Diretor

ir

SELI

xelr cicio

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

RUBENS S

Diretor

SELI

icio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  185/92

O Conselho departamental do Centro Biomédico da Universida

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 1549/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92,

RESOLV E:

aprovar a alteração de carga horária do Professor ROGÉRIO

FIRME DA SILVA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas,

de 40 horas semanais para 40 horas semanais de trabalho com Dedi

cação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro

de 1992.

Mod. UF S — 3 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 184/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1676/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92,

RESOLVE:

homologar a eleição dos Professores CARLOS ALBERTO REDINS e

ALVINO JORGE GUERRA, para Chefe e Subchefe do DEPARTAMENTO DE MOR

FOLOGIA, para o período de 18 de dezembro de 1992 a 17 de 	dezem

bro de 1993, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro

de 1992.

RUBENS S 	SELI

Diretor 	cicio

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material

RUBENS SÉ

Diretor

SSELI

cicio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 182/92

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1586/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92,

RESOLV E:

aprovar a substituição do formulário "Projeto Operativo"

do PICD, do Departamento de Ciências FisiolOgicas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro

de 1992.

Mod. tlFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  181/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo N21583/92,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.92, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42, alínea c e parágra

fo 02, da Resolução 60/92-CEPE,

RESOLVE:

aprovar o PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA A SAÚDE DA 	MU

LHER que vem sendo desenvolvido no Hospital Universitário Cassi

ano Antonio Moraes, com a participação dos Professores de GINE

COLOGIA E OBSTETRÍCIA do DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL deste Cen

tro, relacionados no processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novembro

de 1992.

JOSÉ G
t
ILLRME PINHEIRO PIRES

Presidente

- • •

c„)

Moi UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ne 180/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número

1620/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.

92, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42, alínea c e pará

grafo 4Q, da Resolução 60/92-CEPE,

RESOLVE:

aprovar o PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CRIANÇA

que vem sendo desenvolvido no Hospital Universitário Cassiano

Antonio Moraes, com a participação dos Professores de PEDIATRIA

do DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL deste Centro, relacionados no

processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem

bro de 1992.

JOSÉ dUIL

1

ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  179/92

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regia

lamentares e tendo em vista o que constacb Processo n° 1494/92,

apreciado.em sessão ordinária realizada no dia 19.11.92,

RESOLV E:

aprovar a proposta do ã Colegiados de Curso do Centro Bio

medico, de suprimir o artigo 5° da Resolução 18/90 - CEPE, que

versa sobre a PROVA DE RECUPERAÇÃO.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novembro

de 1992.

A"' IE 1L-,_ kl,,_.-.. il.'
9 JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 178/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1568/92,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.92,

RESOLV E:

aprovar o afastamento da Professora ASSUNTA MARIA PENSA,

lotada no Departamento de Morfologia, sem prejuízo dos seus ven

cimentos e vantagens, por um período de 24 meses, a partir 	de

02 de março de 1993, para realização do Curso de Pós-Graduação,

a nível de Doutorado, na área de Neurobiologia, junto à Univer

sidade Federal do Espírito Santo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novembro

de 1992.

JOSÉ GU LHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 177/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n20385/92,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.92,

RESOLV E:

aprovar os Planos Individuais de trabalho dos Docentes lo

tados no Departamento Materno Infantil, correspondentes ao ano

de 1992, apresentados através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novembro

de 1992.

JOSÉ djILBERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EsmAim SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  176/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regia

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1419/92,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.92,

RESOLV E:

aprovar a alteração de carga horária do Professor ROBSON

ALMEIDA DE REZENDE, lotado no Departamento de Clinica Odontolõ

gica, de 20 horas semanais para 40 horas semanais de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novembro

de 1992.

JOSÉ UIIIHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 175/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número

1573/92-A, apreciado em sessão extraordinária realizada no dia

13.11.92,

RESOLV E:

aprovar a participação das Professoras MARGARETE ROSE

SAMPAIO FORTES e MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA CARDOSO na Comis

são Técnica de Educação para a saúde, da Secretaria de Estado

da Saúde.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de novem

bro de 1992.

JOSÉ GUIÏHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNWERSIDADEFEDERALDOEWMITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 174/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número

1294/92, apreciado em sessão extraordinária realizada no 	dia

13.11.92,

RESOLV E:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro

Biomédico quanto à aprovação do Curso de extensão abaixo especi

ficado:

Título: "32 CURSO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM PRÓTESE"

Coordenador: Prof. EDUARDO BATITUCCI

Departamento: Prótese Dentária

Período de Execução: Março a Dezembro/93

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de novem

bro de 1992.

JOSÉ éUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNWERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2 173/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1498/92,
apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 13.11.92,

RESOLV E:

aprovar a criação de uma Comissão Especial de 	acompanha
mento do Currículo de Medicina, composta pelos Professores ALCA

RY SIMÕES JÚNIOR, LUIZ ANTONIO PONCIO DE ANDRADE, THALES 	GOU

VEIA LIMEIRA, ROGÉRIO COELHO VELLO e CARLOS ALBERTO REDINS, e

ainda os acadêmicos IÚRI DRUMOND LOURO e ANNA PAULA VIEIRA GO

MES, todos do Curso de Medicina, para, sob a Presidência do pri

meiro, acompanharem, durante doze meses, a execução do Currícu

lo do Curso de Medicina da UFES, detectando problemas, apontan

do soluções e interagindo positivamente com os respectivos Cole

giado de Curso e Comissão de Estágio Curricular Obrigatório.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de novembro

de 1992.

• \\)+L--
JOSÉ GJIL ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 172/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número

1499/92, apreciado em sessão extraordinária realizada no 	dia

13.11.92,

RESOLV E:

aprovar o calendário acadêmico do Centro Biomédico pa

ra o ano de 1993, abaixo especificado:

Inicio das atividades do Estágio Curricular 	Obrigató

rio do Curso de Medicina, em 04.01.93;

Inicio das aulas do ciclo profissionalizante do Curso

de Medicina, que abrange disciplinas do 72  ao 92  perlo

dos, em 01.02.93;

Inicio das aulas dos Cursos de Enfermagem, Odontologia

e do Ciclo Básico do Curso de Medicina, em 01.03.93.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de novem

bro de 1992.

JOS— GUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  171/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1396/92, a

preciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.92,

RESOLV E:

aprovar a alteração de carga horária do Professor RAYMUN

DO SCHMITZ MARTINS FERREIRA, lotado no Departamento Materno Infan

til, de 20 horas semanais para 40 horas semanais de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 	novem

bro de 1992.

ÁLL.
JOSÉ UI
Mh

HERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO Esm)uro SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO NQ 170/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univers'

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0963/92, a

preciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.92,

RESOLV E:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro

Biomédico quanto ao cancelamento dos Projetos de Pesquisas regis

trados sob os números 138/85 e 010/89 na PRPPG, e aprovação 	do

Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "ESTUDOS DOS EFEITOS DE AGREGADOS PLAQUETÁRIOS

CIRCULANTES INDUZIDOS PELA INFUSÃO DE ADP SOBRE O DESENVOLVIMENTO

DA HIPERTENSÃO RENOVASCULAR EM RATOS".

Coordenador: Prof. PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA

Departamento: Ciências Fisiológicas

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem

bro de 1992.

\rk

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  169/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal de Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1488/92, a

preciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.92,

RESOLV E:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio

médico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de

são abaixo especificado:

Título: "CARIOLOGIA:PREVENÇÃO DA CÁRIE DENTAL"

Coordenadora: Prof2. MARIA JOSÉ GOMES GIANORDOLI

Departamento: PRÓTESE DENTÁRIA

Período de Execução: março a julho de 1992.

Número de Registro na PRE: 1993/91

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de

bro de
kl 992.

Exten

novem

IA

e IÁJ„u_

JOSÉ IL ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 142  168/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 1487/92,

preciado em sessão ordinária do realizada no dia 05.11.92,

RESOLV E:

aprovar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé

dico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Extensão

abaixo especificado:

Título: "CURSO DE OCLUSÃO-DESORDENS TEMPORO-MANDIBULARES"

Coordenadora: Prof. SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

Departamento: Prótese Dentária

Período de Execução: 27 de março a 17 de julho de 1992.

Número de Registro na PRE: 002/92

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 	novem

bro de 1992.

: ( ^ 14A.  LLs
JOSÉ

t
 UI HERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  167/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0564/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 29.10.92,

RESOLV E:

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos 	Docentes

lotados no Departamento de Patologia, correspondentes ao ano de

1992, apresentados através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de outubro

de 1992.

â,Aft, 	 %tf

JOSÉ GÜILHÈRME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 166/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 1437/88, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 29.10.92,

RESOLV E:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro

Biomédico quanto à aprovação do cancelamento do Projeto de Pesqui

sa abaixo especificado:

Título: "ESTUDO CLÍNICO DA EFETIVIDADE DO CIMENTO ASPA

NA INIBIÇÃO DE CÁRIE (2 ANOS DE OBSERVAÇÃO)".

Coordenadora: Prof. MARIA DOMINGAS COVRE LOSS

Departamento: Prótese Dentária

Período de Execução: 03/87 a 03/90

Número de registro na PRPPG: 057/87

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de outubro

de 1992.

JOSÉ UILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N2  165/92

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do Processo nQ 1243/92, a

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 29.10.92,

RESOLV E:

aprovar a alteração de carga horária do Professor HUDSON

CARNEIRO DE PAULA, lotado no Departamento de Clínica Odontológi

ca, de 40 horas semanais para 40 horas com Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de outubro

de 1992.

JOSÉ LILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material

- ANATOMIA PATOLÓGICA 	 01

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de outubro

de 1992.

VVAAIW`J" ruL-- iti
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022